
GOOGLE i svensk dagspress
– från 1864 till 2000 -

1864 i Aftonbladet: Fartyg som passerar Öresund mellan 20:e och 24:e juni  -  Erndte från Google 
till Stockholm med piplera. Detta är det första omnämnandet av Google i svensk press. Men det 
sökta ordet visar sig vara tillkommet genom en defekt på den fjärde bokstavstypen i ordet. Den 
avscannade bokstaven ska förmodligen vara ett d – men det gör inte hänvisningen mindre mystisk.

1946 i Svenska Dagbladet: Nästa träff i svensk dagspress inträffar inte förrän 1946. Men återigen 
är det något fel på avscanningen. Det är den engelska skådespelerskan Googie Withers som får 
nedgörande kritik i filmen ”Kvinnan i baren”. ”...historien utspelas på en depraverad ostronbar där 
den försupne krögarens katastrofalt sköna hustru tillgriper lömska åtgärder för att sätta punkt för ett 
outhärdligt äktenskap. ”

Men i själva verket är Googie Withers redan en känd brittisk skådespelerska och har varit på den 
svenska biorepertoaren redan under beredskapsåren i filmer som ”Ett av våra bombplan saknas” .
1950 visas ”Äventyr i Stockholm” på Esplanad i Stockholm. Filmteamet från England har året 
innan varit i Stockholm för att ta bakgrundsbilder utan skådespelare. Det är en komedi där ett 
frånskilt par kämpar om pengar och Googie till sist vänder sig till en filmdirektör vid namn 
Swenson, även kallad ”the wolf of Stockholm”. 

Filmer med Googie repriseras senare av TV-mediet in på 80-talet, och det är då hon även av analoga
redaktörer förses med förnamnet Google -  i-pricken glider i skumögda redigerares ögon ihop med 
nederdelen av bokstaven. Googie är ett smeknamn som hon fick när hon växte upp i Pakistan som 
dotter till en brittisk kapten i brittiska flottan. Det var hennes indiska barnflicka som gav henne 
smeknamnet ”Googie” - lilla duvan. Härifrån kan vi härleda till duvslaget och brevduvorna, de 
självklara föregångarna till Google.  Trådlös massutspridning av information.                                    

             Duvslag med brevduvor, Första Världskriget.



1965 i Göteborgsposten: Här har vi att göra med en mer regelrätt användning av namnidentitet i 
”Google Eye”, en låt skriven och insjungen av amerikanen John D. Loudermilk – annars mer känd i
en cover gjord av brittiska Nashville teens, som också använde en annan av Loudermilks låtar 
”Tobacco Road”. Båda placerade sig på Top 20 1964. Trummisen Barry Jenkins tog med sig låten 
när han blev medlem i the Animals där Eric Burdon gjorde en minnesvärd version av ”Tobacco 
Road”. I ”Google Eyes” är Loudermilk ute och fiskar. Fast det verkar vara mer med kastspö än med 
nät.

Jump in me old jeep wagon
Bump it to the banks of the river
Dig me a worm and a cricket squirm
And a-wade out into the water

Oh, goodbye google eye
Eat him up, a-google eye
A-google eye, a-google eye
Bait me a hook in the morning
Throw him out into the water
Make him swim with a dorsal fin
And come home to me daughter
Oh, oh, goodbye google eye

Google eye swim by me hipboot
Look up at me from the water
Google eye chomp and me fall on me romp
But me get him up out of the water
Oh, goodbye google eye

Google eye fry in the sizzle
Sweet smoke lay on the water
Take old google eye's scales 'n tails
Home to me daughter

…
John D. Loudermilks bluesiga countrylåtar har en del social patos märkbar i ”Tobacco Road” och i 
”Indian Reservate” - en hyllningslåt till Cherokee-indianerna. Hans låtar har fått många 
insjungningar av mer namnkunniga artister som Everly Brothers, Chet Atkins, Johnny Cash, Roy 
Orbison och Marianne Faithfull. Loudermilk blev något av ”idolernas idol”.



1981 i Expressen: Nu har Google blivit en gorilla och mycket farlig sådan. Sömmen i den populära
leksaken går lätt upp och ut kommer en massa små plastkulor, inte lämpliga för små barn. Det 
kunde bli säljförbud för favoritjulklappen som kostade mellan 70 och 250 kronor.

1989 Dagens Nyheter: I slutet på 1989 kör DN en klassisk seriefigur i repris. Den är ritad för 
amerikanska tidningar i början av 1920-talet av Billy de Beck. Barney Google är en vagabond och 
en riktig hillbilly som tillsammans med en figur som kom att kallas Tjalle Tjärvigg åker till New 
York för att göra sin lycka, sammanträffar med en stenrik kapitalist på 36:e våningen i en skyskrapa 
och blir bortgift med en kärlekskrank och storväxt dam och de ekonomiska förvecklingarna löper 
parallellt med det omaka parets kuttrande.



Bilannons: På 90-talet säljs begagnade SAAB-bilar. Mitt bland alla SAAB 9000 och SAAB 900GL
dyker det upp en SAAB GOOGLE som säljs för 14.000: -

Seklet och årtusendet går mot sitt slut och nu kommer Google att dyka upp som ett projekt av 
doktorander på Stanford-universitetet. Den 22 oktober 1998 skriver Dagens Nyheter att Google 
har en egen ”web crawler” ett program som söker av webben. Man bör nog hålla koll vad som kan 
hända med Google. Aftonbladet testar 19 sökmotorer i augusti 1999 och Google får beteckningen 
”kul”, snabb och relevanta träffar. I DN:s test i december 1999 går Google bet på uppslagsord som 
”jordkällare” och Therese Alshammar”. I juni 2000 skriver Jan Gradvall i Dagens Industri att 
Google är den mest respekterade sökmotorn i IT-kretsar. Andra sökmotorer har börjat ta betalt för 
att prioritera vissa hemsidor. Företag som Google ligger i täten för att utveckla mer effektiva 
sökmotorer. Om inte sökmotorerna snart radikalt förbättras kommer hela nätet kraftigt tappa i 
attraktionskraft är Gradvalls slutsats. Vilket understryks i rubriken:

Där tar Googles förhistoria slut. Och snart släpps de vackra idéerna om en söktjänst som ger snabba 
och relevanta upplysningar till förmån för en kommersiell modell som leder till nästan 
världsmonopol.

Google har lika mycket rötter i den företrädesvis anglosaxiska populärkulturen, och profetiorna om 
en bil och fiskögon slår in och Google avslöjar för hela världen vad du har för blomkrukor i 
fönstret, åtminstone om du bor på bottenvåningen. 

Men vad har notisen från 1864 med saken att göra med båten som passerar Öresund ? Tja, letar man
efter en träff i Google hittar man snart ett senare fartyg med namnet Erndte som lider ett 
spektakulärt skeppsbrott 1903 under en storm utanför polska kusten. Fartyget får hjälp att hålla sig 
flytande med hjälp av kranar från en annan båt som kommit till undsättning. De flesta omkommer 
men Erndte bogseras in till hamn i Danzig och kaptenen kan räddas efter flera dygn.Man lyckas 
öppna ett utrymme med en luftficka genom att ta bort en bottenplatta på vraket. Ett järtecken om 
svårare tider ?


